



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000. Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 7891, 7892, 7893, 7907, 7908, 7909, 7910, 7911, 7912, 7913, 7914, 7915,
7916, 7917, 7918, 7919, 7920, 7921, 7922, 7923, 7924, 7925, 7926, 7927, 7928,
/2026**

01-07-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați



Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



- 5027A -

CABINET MINISTRU

Nr.: 20114/DAB/ 24.06.2024

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Doamnei deputat Cristina-Emanuela DASCĂLU
Referitor: Adresa nr. 5050/2026

Doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 5027A/2026, având ca obiect „Poluarea Mării Negre și protecția ecosistemelor marine”, vă comunicăm următoarele:

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin intermediul Administrației Naționale „Apele Române”, nu stabilește direct gradul de poluare al apelor de suprafață, ci desfășoară activități de monitorizare și evaluare a stării ecologice ori a potențialului ecologic, precum și a stării chimice a corpurilor de apă, inclusiv a celor costiere.

Conform prevederilor Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, transpusă în legislația națională prin Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificările și completările ulterioare, corpurile de apă costiere sunt definite ca apele situate între țărm și limita de o milă marină față de cel mai apropiat punct al liniei de bază a Mării Negre.

La nivelul litoralului românesc au fost delimitate patru corpuri de apă costiere: două corpuri de apă naturale - Periboina-Cap Singol și Eforie Nord-Vama Veche, pentru care se evaluează starea ecologică, și două corpuri de apă puternic modificate - Cap Singol-Eforie Nord și Mangalia, pentru care se evaluează potențialul ecologic.

Pe baza celor mai recente date de monitorizare disponibile pentru anul 2024, evaluarea stării ecologice și a potențialului ecologic al acestor corpuri de apă indică următoarele rezultate:

- ✓ Corpul de apă Periboina-Cap Singol, cu o suprafață de 107,55 km² și încadrat în tipologia ROCT01, a fost evaluat utilizând elemente biologice și fizico-chimice. Din perspectiva elementelor biologice, acesta se află într-o stare ecologică proastă, elementul determinant fiind reprezentat de macroalge și angiosperme. Din punct de vedere fizico-chimic, corpul de apă a fost încadrat într-o stare ecologică moderată, elementele determinante fiind condițiile de oxigenare, salinitatea, nutrienții și transparența apei;
- ✓ Corpul de apă Eforie Nord-Vama Veche, cu o suprafață de 84,15 km² și încadrat în tipologia ROCT02, a fost evaluat după aceleași criterii. Rezultatele arată o stare ecologică proastă pentru elementele biologice, cauzată de macroalge și angiosperme, iar din punct de vedere fizico-chimic o stare ecologică moderată, determinată de condițiile de oxigenare, salinitate, nutrienți și transparență;
- ✓ Corpul de apă Cap Singol-Eforie Nord, cu o suprafață de 58,34 km² și tipologia ROCT02, este încadrat ca apă puternic modificată. În urma evaluării din anul 2024, elementele biologice au indicat un potențial ecologic prost, determinat de macroalge și angiosperme, iar elementele fizico-chimice au încadrat corpul de apă într-un potențial ecologic moderat, pe baza condițiilor de oxigenare, salinității, nutrienților și transparenței;
- ✓ Corpul de apă Mangalia, cu o suprafață de 2,039 km² și tipologia ROCT01, a fost evaluat ca având un potențial ecologic slab din punct de vedere biologic, principalul factor determinant fiind reprezentat de macroalge și angiosperme.



Din punct de vedere fizico-chimic, acesta prezintă un potențial ecologic moderat, determinat de condițiile de oxigenare, salinitate, nutrienți și transparență.

În ceea ce privește starea chimică, evaluarea realizată pe baza substanțelor prioritare și prioritar periculoase prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 570/2016 privind aprobarea Programului de eliminare treptată a evacuărilor, emisiilor și pierderilor de substanțe prioritar periculoase și alte măsuri pentru principalii poluanți, arată că toate cele patru corpuri de apă costiere se încadrează în categoria „stare chimică bună”.

Principala presiune asupra apelor costiere este exercitată de fluviul Dunărea, care transportă cantități importante de poluanți către Marea Neagră. Celelalte surse de poluare au un impact mai redus la scară regională, însă pot produce efecte locale semnificative. Sursele de poluare sunt identificate în cadrul Planului de Management actualizat al Fluviului Dunărea, Deltei Dunării, Spațiului Hidrografic Dobrogea și Apelor Costiere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 392/2023 pentru aprobarea Planului național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă în teritoriul României.

Printre principalele presiuni antropice identificate în zona costieră românească se numără agricultura și industria alimentară, industria petrochimică, rafinăriile, turismul și activitățile recreative, construcțiile din zonele turistice, dezvoltarea porturilor turistice, activitățile portuare și navale, pescuitul marin, transportul maritim și fluvial, precum și navigația.

Analiza surselor punctiforme de poluare evidențiază faptul că acestea sunt concentrate în special în partea de nord-vest a litoralului românesc, unde se află principalele aglomerări urbane și platforme industriale.

În sectorul Midia-Vama Veche funcționează numeroase activități economice permanente, precum:

- ✓ porturile maritime Midia, Constanța și Mangalia;
- ✓ canalele navigabile Dunăre-Marea Neagră și Poarta Albă-Midia;
- ✓ șantiere navale;
- ✓ rafinăria petrochimică Rompetrol Rafinare;
- ✓ stațiuni turistice (Mamaia, Mangalia, Năvodari, Eforie Nord și Eforie Sud, Olimp, Jupiter, Venus, cordon Venus-Saturn și Saturn);
- ✓ porturi turistice;
- ✓ plaje amenajate (circa 70 km);
- ✓ stații de epurare care evacuează direct sau indirect ape uzate în Marea Neagră.

Transportul naval și activitățile portuare constituie o sursă secundară de poluare, în special în zonele portuare și de-a lungul litoralului, prin activități operaționale sau prin posibile deversări accidentale de combustibili și alte substanțe periculoase. În aceeași categorie se încadrează și activitățile offshore din Marea Neagră, care în condiții normale au un impact redus, dar prezintă risc în cazul accidentelor.

În cadrul atribuțiilor sale, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Națională „Apele Române” desfășoară activități de reglementare și control al surselor de poluare punctiforme, monitorizează evacuările de ape uzate și respectarea condițiilor impuse prin autorizațiile de gospodărire a apelor și aplică principiul „poluatorul plătește”. Totodată, instituția monitorizează calitatea apelor costiere pentru evaluarea stării ecologice și chimice și participă la intervenții în caz de poluări accidentale cu produse petroliere.

Pentru reducerea deversărilor de petrol și a substanțelor periculoase, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a implementat un cadru integrat de măsuri în conformitate cu Directiva Cadru Strategia pentru Mediul Marin 2008/56/CE.

Aceste măsuri sunt incluse în Planul de Management aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 392/2023 pentru aprobarea Planului național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă în teritoriul României și urmăresc atingerea unei stări ecologice bune a Mării Negre.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Un element central îl reprezintă actualizarea și implementarea Programului de măsuri pentru regiunea Mării Negre, realizată conform Hotărârii Guvernului nr. 432/2020 privind aprobarea Programului de măsuri pentru atingerea stării ecologice bune a regiunii marine Marea Neagră, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 79/2024.

Acest program consolidează cadrul național pentru protecția mediului marin și include măsuri comune dezvoltate împreună cu Bulgaria. Cele două state colaborează pentru implementarea a 16 măsuri comune și pentru actualizarea programelor de monitorizare a apelor costiere și marine.

Consolidarea capacității instituționale a fost sprijinită și prin proiectul SIPOCA 608, implementat în parteneriat cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” și Administrația Națională „Apele Române”.

Proiectul a urmărit îmbunătățirea capacității de monitorizare, evaluare și planificare a managementului mediului marin și costier. Printre rezultatele menționăm următoarele aspecte:

- ✓ optimizarea evaluării mediului marin;
- ✓ îmbunătățirea programelor de măsuri pentru Marea Neagră;
- ✓ elaborarea Strategiei naționale privind managementul integrat al zonei costiere și actualizarea cadrului legislativ specific;
- ✓ Actualizarea cadrului legislativ privind gospodărirea integrată a zonei costiere.

De asemenea, cadrul legislativ a fost consolidat prin modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2002 prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2025, măsură care contribuie la o gestionare mai eficientă și durabilă a zonei costiere și la reducerea impactului asupra ecosistemelor marine.

În cadrul Planului de Management actualizat pentru perioada 2022-2027, reducerea poluării provenite din Dunăre este abordată printr-un set integrat de programe și măsuri corelate cu prevederile Directivei Cadru Apă și ale Directivei Cadru Strategia pentru Mediul Marin.

Programul de măsuri include acțiuni pentru reducerea aportului de nutrienți și substanțe periculoase transportate de Dunăre către Marea Neagră, urmărind îmbunătățirea stării ecologice a apelor de suprafață și costiere.

Aceste măsuri sunt dezvoltate în concordanță cu prevederile Convenției privind cooperarea pentru protecția și utilizarea durabilă a fluviului Dunărea, cu activitatea Comisiei Mării Negre și cu acordurile bilaterale dintre România și Bulgaria privind cooperarea în domeniul gospodăririi apelor.

Programele de management sunt corelate și cu obiectivele Directivei Cadru Strategia pentru Mediul Marin, ceea ce permite o abordare integrată „Dunăre-Marea Neagră”, în cadrul căreia măsurile implementate în bazinul hidrografic contribuie direct la reducerea poluării marine.

În ceea ce privește poluarea cu macro și microplastice, aceasta reprezintă una dintre cele mai importante probleme de mediu pentru ecosistemele acvatice. Materialele plastice persistă perioade foarte lungi în natură, se fragmentează în microplastice și pot fi ingerate de organismele acvatice, afectând procesele de hrănire, reproducere și supraviețuire și favorizând transferul poluanților în lanțul trofic.

Principalele surse ale poluării cu plastic sunt gestionarea necorespunzătoare a deșeurilor, abandonarea materialelor plastice, activitățile industriale, utilizarea unor produse casnice precum textilele și cosmeticele și uzura anvelopelor. Aceste deșeuri ajung în râuri și sunt transportate către mare, fluviul Dunărea având rolul principal de colector și vector de transport către Marea Neagră.

În cadrul campaniei JDS4, poluarea cu microplastice a fost monitorizată pe întreg cursul Dunării, fiind identificate materiale plastice în toate probele de apă și biotă analizate. Monitorizarea a continuat și în cadrul JDS5, ale cărei rezultate vor furniza date suplimentare privind nivelul poluării cu microplastice.

La nivel național, informațiile privind microplasticele sunt încă limitate, iar monitorizarea acestora este dificilă din cauza complexității și diversității acestor poluanți. Strategiile de combatere urmăresc trei direcții principale:

- ✓ prevenirea, prin reducerea utilizării plasticelor de unică folosință și promovarea alternativelor durabile;
- ✓ controlul, prin îmbunătățirea gestionării deșeurilor și a epurării apelor uzate;



- ✓ eliminarea, prin colectarea deșeurilor din râuri și instalarea unor sisteme de retenție pentru deșeurile plutitoare.

Aceste măsuri sunt completate prin proiecte și inițiative naționale și internaționale, campanii de conștientizare publică și instrumente de economie circulară, precum Sistemul de Garanție-Returnare, care contribuie la reducerea cantităților de PET-uri ajunse în cursurile de apă.

Implementarea prevederilor Convenției pentru Protecția Mării Negre împotriva poluării contribuie atât la reducerea poluării marine, cât și la protejarea habitatelor și speciilor marine și costiere, inclusiv a celor din ariile naturale protejate.

Prin implementarea Programului de măsuri prevăzut în cadrul Planului de Management al fluviului Dunărea, al Deltei Dunării, Spațiului Hidrografic Dobrogea și Apelor Costiere, precum și a Programului de măsuri aferent Directivei Cadru Strategia pentru Mediul Marin, se estimează că obiectivele de mediu stabilite pentru corpurile de apă costiere vor fi atinse până în anul 2027.

În paralel cu aceste măsuri de protecție și management al mediului marin, România a dezvoltat și o rețea importantă de arii protejate marine.

În prezent, în zona marină sunt desemnate 12 arii protejate care acoperă aproximativ 20 % din suprafața totală a zonei marine, inclusiv zona economică exclusivă. Acestea includ 9 situri de importanță comunitară și arii speciale de conservare (SCI/SAC), o arie de protecție specială avifaunistică (SPA), zona marină a Rezervației Biosferei Delta Dunării și o rezervație naturală.

Totodată, în contextul implementării Strategiei UE privind biodiversitatea pentru 2030, au fost identificate alte trei zone marine cu potențial de desemnare ca situri de importanță comunitară. De asemenea, atât în interiorul siturilor existente, cât și al celor propuse, au fost identificate mai multe sectoare ce pot fi declarate zone prioritare pentru conservarea biodiversității, contribuind astfel la consolidarea protecției ecosistemelor marine și costiere.

Poluarea cu nutrienți rămâne una dintre principalele provocări pentru gestionarea resurselor de apă din bazinul Dunării, contribuind la sensibilitatea Mării Negre la eutrofizare. Deși în ultimele decenii s-a înregistrat o reducere semnificativă a fluxurilor de nutrienți, nivelurile actuale depășesc încă valorile anilor 1960, ceea ce indică necesitatea unor reduceri suplimentare estimate la aproximativ 30 % pentru azot și 15 % pentru fosfor.

România urmărește reducerea cantităților de nutrienți evacuate în Dunăre și în bazinul Mării Negre pentru prevenirea degradării ecosistemelor și refacerea acestora la condiții apropiate de cele naturale. Măsurile vizează atât sursele punctiforme, cât și cele difuze de poluare, cu accent pe zonele critice.

Cooperarea internațională are un rol esențial în acest proces. România colaborează activ cu Ungaria, Serbia, Republica Moldova, Ucraina și Bulgaria în baza convențiilor și acordurilor internaționale privind protecția fluviului Dunărea și a Mării Negre. Cooperarea vizează monitorizarea comună a calității apelor, schimbul de date hidrologice și meteorologice, evaluarea stării ecologice și implementarea unor măsuri coordonate de reducere a poluării transfrontaliere.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Națională „Apele Române”, are un rol central în implementarea cerințelor europene privind gospodărirea apelor și protecția mediului marin, în special cele prevăzute de Directiva Cadru Apă și Directiva Cadru pentru Mediul Marin.

Prin mecanisme tehnice și instituționale precum monitorizarea comună, schimbul de informații și evaluarea calității apelor transfrontaliere, România contribuie activ la prevenirea și reducerea poluării în sectorul inferior al Dunării și la protejarea ecosistemelor sensibile, inclusiv a Rezervației Biosferei Delta Dunării.

România participă activ la cooperarea internațională privind protecția mediului marin și gestionarea durabilă a resurselor Mării Negre, atât în cadrul convențiilor regionale, cât și prin mecanismele Uniunii Europene. Aceste colaborări urmăresc îmbunătățirea monitorizării mediului marin, reducerea poluării și protejarea biodiversității, în contextul caracterului transfrontalier al presiunilor exercitate asupra ecosistemelor marine.

Printre principalele instrumente juridice internaționale la care România este parte se numără:



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

- ✓ Convenția privind protecția Mării Negre împotriva poluării (Convenția de la București);
- ✓ Convenția privind cooperarea pentru protecția și utilizarea durabilă a fluviului Dunărea;
- ✓ Convenția Espoo;
- ✓ Convenția privind diversitatea biologică;
- ✓ politicile europene relevante pentru mediul marin, inclusiv Directiva-cadru Strategia pentru mediul marin 2008/56/CE.

În cadrul Comisiei pentru Protecția Mării Negre împotriva Poluării, România colaborează cu statele riverane ale Mării Negre în domenii precum monitorizarea poluării, conservarea biodiversității marine, gestionarea deșeurilor marine și implementarea politicilor regionale de mediu.

La nivel bilateral, cooperarea cu Bulgaria are un rol important în coordonarea activităților privind monitorizarea Mării Negre și aplicarea Directivei-cadru Strategia pentru mediul marin. Dialogul tehnic dintre cele două state este susținut prin grupuri comune de lucru și reuniuni periodice dedicate protecției mediului marin și biodiversității.

România este implicată și în procesele de cooperare regională desfășurate în cadrul Strategiei UE pentru Regiunea Dunării și Sinergia Mării Negre, participând la proiecte europene orientate către monitorizarea ecosistemelor marine, reducerea poluării și creșterea rezilienței la schimbările climatice.

Rezultatele obținute prin aceste mecanisme de cooperare includ armonizarea programelor de monitorizare a apelor costiere, îmbunătățirea schimbului regional de date și informații privind starea mediului marin, coordonarea măsurilor pentru implementarea legislației europene de mediu și consolidarea capacității de răspuns în cazul poluărilor accidentale. De asemenea, au fost dezvoltate proiecte comune finanțate din fonduri europene, axate pe biodiversitate marină, monitorizarea deșeurilor marine și adaptarea la schimbările climatice.

În contextul regional actual, afectat inclusiv de consecințele conflictului din Ucraina asupra schimbului de date și a cooperării regionale, România susține menținerea dialogului tehnic și consolidarea cooperării internaționale privind protecția Mării Negre, prin utilizarea mecanismelor europene și multilaterale existente.

Pe baza datelor furnizate de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” în cadrul Raportului privind starea mediului pentru anul 2025, evaluarea parametrilor fizico-chimici și biologici evidențiază o stare ecologică diferențiată a mediului marin din zona costieră românească.

Analizele efectuate pentru metalele grele, inclusiv cupru, cadmiu, plumb, nichel și crom, au indicat valori încadrate în limitele variabilității naturale, fără depășiri semnificative ale pragurilor admise în apă, sedimente și biotă, ceea ce confirmă atingerea unei stări ecologice bune pentru acest indicator.

În cazul hidrocarburilor petroliere totale (TPH), concentrațiile identificate în apă au rămas sub valorile maxime admise, însă în sedimente au fost semnalate depășiri izolate (aprox. 12 % din probe), în special în zonele cu activitate antropică intensă, precum arealele portuare.

De asemenea, hidrocarburile aromatice policiclice (HAP) au înregistrat niveluri reduse, fără depășirea valorilor de referință.

În schimb, poluanții organici persistenti, respectiv pesticidele organoclorurate și bifenilii policlorurați (PCB), continuă să reprezinte o problemă de mediu semnificativă. Evaluările au evidențiat depășiri frecvente ale valorilor admisibile până la 85 % atât în apă, cât și în sedimente și biotă, ceea ce indică faptul că obiectivul privind atingerea stării ecologice bune nu a fost realizat pentru acest tip de contaminanți în unitățile marine analizate.

Distribuția spațială a poluanților relevă faptul că cele mai afectate zone sunt situate în proximitatea gurilor de vărsare ale Dunării și în zonele portuare. Dintre principalele surse identificate menționăm:

- ✓ aportul fluvial, fluviul Dunărea, vector major pentru transportul poluanților organici și anorganici;
- ✓ descărcările urbane și industriale;



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

- ✓ activitățile portuare și traficul naval intens, în special în zona Constanța;
- ✓ activitățile offshore și lucrările hidrotehnice costiere.

La nivelul Gărzii Naționale de Mediu - Comisariatul Județean Constanța, datele aferente perioadei 2024-2026 indică o reducere a numărului de poluări accidentale. Majoritatea incidentelor au fost asociate operațiunilor navale și activităților de manipulare a combustibililor în zonele portuare și terminalele petroliere.

În astfel de situații, intervențiile de depoluare au inclus utilizarea navelor specializate, a materialelor absorbante și a barajelor limitatoare, zonele afectate fiind monitorizate până la finalizarea lucrărilor de ecologizare.

În anul 2025 au fost raportate patru incidente de poluare accidentală cu produse petroliere în Portul Constanța și Portul Midia.

De asemenea, în anul 2024 a fost semnalată o poluare cu hidrocarburi dispersate în zona plajei Mangalia-Laguna, asociată cu prezența unor depozite vechi de hidrocarburi antrenate de curenții marini spre țărm. În anul 2026 a fost înregistrat un singur incident de poluare, intervenția fiind finalizată în aceeași zi.

Datele de monitorizare furnizate de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” indică faptul că valorile hidrocarburilor petroliere din apă s-au menținut semnificativ sub limita maxim admisă de 200 µg/L, concentrațiile înregistrate variind între 0,0833 și 22,7916 µg/L.

În ceea ce privește sedimentele, au fost identificate acumulări de hidrocarburi cu valori de până la 199,3260 µg/g, fiind constatate depășiri ale limitelor admise în aproximativ 12 % din probe.

În ceea ce privește activitatea de prevenire și control, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Garda Națională de Mediu, verifică periodic respectarea obligațiilor de mediu de către operatorii economici care desfășoară activități în zona costieră. Sunt monitorizate planurile de intervenție în caz de poluări accidentale, gestionarea deșeurilor și respectarea indicatorilor de calitate prevăzuți în actele de reglementare, iar în cazul neconformităților sunt aplicate măsuri și sancțiuni contravenționale.

Aportul de poluanți proveniți din bazinul Dunării continuă să influențeze semnificativ starea apelor costiere, în special prin transportul de nutrienți, pesticide și metale grele către sectorul nordic al litoralului românesc. În acest context, Garda Națională de Mediu participă la acțiuni de control și inspecție privind comercializarea, depozitarea și gestionarea produselor de protecție a plantelor și a deșeurilor asociate acestora, inclusiv în zonele de protecție multifuncțională.

În domeniul poluării cu deșeuri marine și microplastice, în anul 2025, Mare Nostrum a desfășurat campanii de monitorizare pe mai multe sectoare de plajă de pe litoralul românesc, utilizând metodologia europeană privind monitorizarea deșeurilor marine. Acțiunile au vizat zone precum Vama Veche, Saturn, Tuzla, Eforie, Constanța, Mamaia Nord, Năvodari, Corbu și Edighiol.

Rezultatele monitorizării au evidențiat predominanța deșeurilor din plastic, alături de mături de țigară, ambalaje și alte materiale provenite din activități turistice și urbane. În cadrul sesiunii de primăvară, sectorul Vama Veche a înregistrat cel mai ridicat grad de încărcare cu deșeuri, iar în sesiunea de toamnă cea mai afectată zonă a fost Năvodari.

În ceea ce privește protecția biodiversității marine și a ecosistemelor costiere, activitățile de inspecție și control desfășurate la nivelul județului Constanța contribuie la monitorizarea respectării legislației de mediu și la limitarea impactului activităților antropice asupra habitatelor marine și costiere.

Monitorizarea și evaluarea stării mediului marin realizate de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” se desfășoară în conformitate cu prevederile Directivei-cadru Strategia pentru mediul marin 2008/56/CE și cu legislația europeană privind contaminanții și substanțele prioritare.

Rezultatele obținute evidențiază necesitatea consolidării măsurilor regionale și a cooperării internaționale pentru reducerea poluanților organici persistenti și pentru protecția pe termen lung a ecosistemului Mării Negre.



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimată doamnă deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR DE STAT

Raul-Călin POP

